
 

 

 

Al sito web di Istituto 

 Sezione Albo on line 

Sezione Amministrazione trasparente 

Sezione PN 2021-27 (FSE+) 
 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU- 2024-38 

Titolo: La strada del successo scolastico 

CUP: J54D24000710007 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi 

ad oggetto la selezione delle seguenti figure: 

n. 1 docente Supporto alla piattaforma 

n. 2 docente Valutatore 

n. 1 docente esperto in Lingua Italiana 

n. 1 docente esperto in Lingua inglese 

n. 3 docenti esperti in Matematica 

n. 1 docente esperto in Fab Lab 

n. 2 docenti esperti in sartoria 

n. 1 docente esperto in Imprenditoria 

n. 1 docente esperto in Informatica 

n. 1 docente esperto in Simulazione navale 

n. 1 docente esperto in saldatura 

n. 1 docente esperto in laboratorio lettura 

n. 1 docente esperto in comunicazione 

n. 1 docente esperto in storia attraverso il cinema 

n. 15 docenti con funzioni di tutor 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

 





 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 6 settembre 2011 n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii. e atteso che il perfezionamento della 

contrattualizzazione è subordinato all’espletamento di tutti gli adempimenti allo stesso collegati; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. 

a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 

riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 

l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

 



 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico 

del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito 

dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera del C.d.I. n. 19 del 15.02.2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 63, del 14.05.2024, di autorizzazione della candidatura al 

progetto in oggetto 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36, del 17.05.2024 di autorizzazione alla candidatura del 

progetto in oggetto 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-38 € 79.884,00  

 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 , del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito  - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369,  

 

 



 

 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di Assunzione in bilancio Progetto Codice  ESO4.6.A4.A-

FSEPN-PU-2024-38 - Titolo: La strada del successo scolastico -  Cup: J54D24000710007 - dell’importo di 

€ 79.884,00 -  prot.11347, del 24.06.2024 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto  ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-38 - Titolo: La 

strada del successo scolastico -  Cup: J54D24000710007, di avvalersi del supporto dei sottoindicati 

membri, costituenti, insieme al D.S. e al DSGA, figure essenziali allo svolgimento del progetto in oggetto: 

➢ 1 referente per la Valutazione h. 150 (costo unitario € 25.64 costo orario - compenso € 3.831,00) 

➢ 1 Referente supporto alla piattaforma h. 150 (costo unitario € 25.64 costo orario - compenso € 

3.831,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Lingua Italiana (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Lingua inglese 

➢ n. 3 docenti esperti in Matematica (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00 - 

cadauno) 

➢ n. 1 docente esperto in Fab Lab (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 2 docenti esperti in sartoria (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00 - 

cadauno) 

➢ n. 1 docente esperto in Imprenditoria (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Informatica (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Simulazione navale (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 

2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in saldatura (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in laboratorio lettura (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 

2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in comunicazione (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in storia attraverso il cinema (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso 

€ 2.100,00) 

➢ n. 15 docenti con funzioni di tutor (costo unitario € 30.00 costo orario - compenso € 900,00 - 

cadauno) 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  



 

 

 

a) ricognizione del personale interno   

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO il caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dei seguenti incarichi 

afferenti il progetto 

➢ 1 docente referente per la Valutazione h. 150 (costo unitario € 25.64 costo orario - compenso € 

3.831,00) 

➢ 1 docente referente supporto alla piattaforma h. 150 (costo unitario € 25.64 costo orario - 

compenso € 3.831,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Lingua Italiana (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Lingua inglese 

➢ n. 3 docenti esperti in Matematica (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00 - 

cadauno) 

➢ n. 1 docente esperto in Fab Lab (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 2 docenti esperti in sartoria (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00 - 

cadauno) 

➢ n. 1 docente esperto in Imprenditoria (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Informatica (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Simulazione navale (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 

2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in saldatura (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in laboratorio lettura (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 

2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in comunicazione (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in storia attraverso il cinema (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso 

€ 2.100,00) 

➢ n. 15 docenti con funzioni di tutor (costo unitario € 30.00 costo orario - compenso € 900,00 - 

cadauno) 

 



 

 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel Progetto in oeggetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

la Dott.ssa Patrizia Capobianco, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 6694 – prot. n. 11350, del 

24.06.2024 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Patrizia Capobianco ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, con atto prot. n.  15332 del 23/09/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) 

del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.182, del 03.11.2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

❖ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali, 

essenziali allo svolgimento del progetto in oggetto: 

➢ 1 docente referente per la Valutazione h. 150 (costo unitario € 25.64 costo orario - compenso € 

3.831,00) 

➢ 1 docente referente supporto alla piattaforma h. 150 (costo unitario € 25.64 costo orario - 

compenso € 3.831,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Lingua Italiana (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Lingua inglese 

➢ n. 3 docenti esperti in Matematica (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00 - 

cadauno) 

➢ n. 1 docente esperto in Fab Lab (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 2 docenti esperti in sartoria (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00 - 

cadauno) 



 

 

 

➢ n. 1 docente esperto in Imprenditoria (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Informatica (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in Simulazione navale (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 

2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in saldatura (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in laboratorio lettura (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 

2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in comunicazione (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso € 2.100,00) 

➢ n. 1 docente esperto in storia attraverso il cinema (costo unitario € 70.00 costo orario - compenso 

€ 2.100,00) 

➢ n. 15 docenti con funzioni di tutor (costo unitario € 30.00 costo orario - compenso € 900,00 - 

cadauno) 

 

▪ sino al termine delle attività progettuali: 30/06/2025 

▪ per un importo pari a € 52.662,00 (euro cinquantaduemilaseicentosessantadue/00), importo inteso 

al lordo di ogni altro onere 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni che 

dovranno essere svolte dagli incaricati: 

REFERENTE VALUTAZIONE 

• garantisce, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di 

momenti di   valutazione secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne l’attuazione 

• coordina le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa azione, fra le diverse azioni 

di uno stesso obiettivo e fra i diversi obiettivi, garantendo lo scambio di esperienze e la 

circolazione dei risultati 

• fa da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna, facilitandone la realizzazione e  

garantendo             l’informazione all’interno sugli esiti conseguiti 

DOCENTE DI SUPPORTO ALLA PIATTAFORMA: 

• inserisce in piattaforma tutti i dati inerenti il Progetto 

• supporta le risorse umane coinvolte nel percorso formativo e nell’utilizzo del sistema di Gestione 

e            Monitoraggio della Piattaforma 

• cura tutte le comunicazioni con l’Ente gestore, dall’inizio alla chiusura del Progetto 

 

 

ESPERTO 



 

 

• predisporre, in collaborazione con i docenti di riferimento dei Consigli di classe, un dettagliato 

piano progettuale operativo, dal quale si evidenzino finalità, competenze, risultati attesi, 

strategie metodologiche, attività e contenuti 

• svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto, assicurando la propria presenza anche 

durante gli incontri propedeutici, in itinere e finali, funzionali all’attività 

• gestire tutte le attività, comprensive delle verifiche degli apprendimenti, della valutazione e 

della certificazione degli esiti 

• elaborare e fornire ai corsisti materiali di approfondimento sugli argomenti trattati e schede di 

lavoro 

• coadiuvare il responsabile della valutazione per tutti gli adempimenti relativi alla 

documentazione da produrre all’interno del progetto 

• rispettare quanto previsto dal D. L.vo 196/03 e ss.ii.mm. in materia di Privacy 

• produrre documentazione chiara e precisa dell’attività svolta, anche ai fini dei controlli 

successivi, registrando le attività sull’apposito registro 

• predisporre una relazione finale dettagliata sull’intervento e la scheda analitica delle 

competenze acquisite, per ciascun allievo 

• collaborare con le figure di progetto, nelle forme e nei modi indicati dal Dirigente Scolastico 

 

TUTOR 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 

disciplinari e competenze da acquisire 

• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo 

• verbalizza le riunioni inerenti gli incontri di progetto 

• segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto di un terzo del minimo 

dello standard previsto 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata 

• mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sul curricolare 

• realizza, in collaborazione con l’esperto, un prodotto finale consistente in un filmato, un dossier, 

etc. 

 

❖ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

❖ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990, che prevede, tra l’altro: 

 



 

 

   

➢ svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale; 

➢ procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Patrizia CAPOBIANCO 


		2024-09-25T11:56:08+0200
	CPBPRZ59T67F839T




